
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  

«Детско-юношеский центр» 
Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района) 

404143, Волгоградская область, р.п.Средняя Ахтуба, ул.Ленина,55 тел./факс 5-36-90, e-mail: srd_duc@volganet.ru 

 

П Р И К А З 

 

03.12.2024                                           № 125 
 

О проведении муниципальной акции, посвящённой Дню Героев Отечества,  

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

В рамках организации работы по патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения, согласно Календарю образовательных событий, 

приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской 

Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры на 

2024-2025 учебный год, в целях формирования активной гражданской позиции 

и информирования населения о героях Отечества,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести на территории Среднеахтубинского муниципального 

района муниципальную акцию, посвящённую Дню Героев Отечества, в рамках 

всероссийской акции «День Героев Отечества» (далее – Акция) в период с 

05.12.2024г. по 26.12.2024г.  

2. Утвердить положение (далее - Положение) о проведении Акции 

(Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). 

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Акции на 

Бондаренко Н.С., педагога дополнительного образования. 

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

Среднеахтубинского района принять участие в Акции. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Э.В. Лысенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Бондаренко Наталья Сергеевна (5-36-90)   



Приложение 1 к приказу 

от 03.12.2024 № 125 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной акции, посвященной Дню Героев Отечества, 

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

1. Цели и задачи Акции 

 содействие в воспитании гражданской ответственности учащихся через участие в 

социально-полезной деятельности; 

 вовлечение детей в активные формы гражданского и духовно–нравственного, 

патриотического воспитания; 

 формирование у школьников чувства патриотизма, воспитание стремления к 

изучению и сохранению исторического наследия родного края, своей страны; 

 развитие творческой и социальной активности и позитивных жизненных установок у 

детей и подростков. 

2. Участники Акции 

В Акции принимают участие педагогические работники и коллективы обучающихся 

образовательных организаций Среднеахтубинского муниципального района (дошкольных 

организаций, общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования детей) по возрастным группам: 

– воспитанники ДОУ 6-7 лет; 

– обучающиеся 7-10 лет;  

– обучающиеся 11-14 лет; 

– обучающиеся 15-18 лет;  

– педагогические работники. 

3. Номинации Акции 

Акция проводится по номинациям: 

- «Листовка «Имя Героя»;  

- «Презентация «Улица имени Героя»; 

- «Методическая разработка мероприятия, посвященного Дню Героев Отечества». 

1) В номинации «Листовка «Имя Героя» участвуют листовки в виде солдатских 

(фронтовых) писем-треугольников с информацией о Герое, в честь которого названо место 

(улица, площадь, населенный пункт), а также о его подвиге. Формат листовки – А4, 

допускается черно-белая и полноцветная печать.  

Листовки раздаются на улице, названной именем Героя Отчества (России) 9 декабря 

2024 года (именно в этот день). 

Видео- или фотоотчет о проведенном мероприятии размещается на официальных 

страницах образовательной организации в социальных сетях не позднее 13.12.2024г.  

Обязательные условия для размещения информации: 

1. Быть участником/подписаться на официальные страницы МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района в социальных сетях https://vk.com/ducaxtuba,  

https://ok.ru/dyuclenina55  

https://vk.com/ducaxtuba
https://ok.ru/dyuclenina55


2. При размещении: 

2.1. указать хэштеги #ДЮЦСредняяАхтуба #ДеньГероевОтечества2024; 

2.2. отметить МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района с помощью символа “@” 

(@ДЮЦ Среднеахтубинского района – Одноклассники, @ДЮЦ Среднеахтубинского 

района – ВКонтакте) 

2.3. направить заявку в формате Word с обязательной ссылкой на публикацию на 

почту ducahtuba1939@mail.ru c обязательной пометкой в теме «ОО_День Героев 

Отечества_листовка». 
2) В номинации «Презентация «Улица имени Героя» участвуют презентации, 

посвященные улице населенного пункта, названной в честь Героя. Презентация должна 

соответствовать требованиям (Приложение 3 к Положению).  

3) В номинации «Методическая разработка мероприятия, посвященного Дню Героев 

Отечества» представляется методическая разработка мероприятия, посвященного Дню 

Героев Отечества, Дням воинской Славы и Памятным Датам России и фотографии 

проведенного мероприятия. Методическая разработка должна соответствовать требованиям 

(Приложение 2 к Положению).  

Участники Акции могут использовать плакаты, стенды с информацией об Акции, 

символы своих образовательных организаций, детских школьных организаций и 

общественных организаций (движений), в которых они состоят («Волонтеры Победы», 

«Российское движение школьников» и пр.). 

Работы по номинациям «Презентация «Улица имени Героя» и «Методическая 

разработка мероприятия, посвящённого Дню Героев Отечества»  присылаются в 

электронном виде на электронный адрес ducahtuba1939@mail.ru до 23.12.24 c обязательной 

пометкой в теме «ОО_День Героев Отечества» и обязательным именованием самих файлов 

по форме: ОО_День героев Отечества презентация/разработка. 

4. Сроки и порядок проведения Акции. 

Акция проводится в период с 05.12.2024г. по 23.12.2024г. в дистанционном формате. 

Для участия в Акции участники из образовательных организаций в срок до 24 

декабря 2024г. предоставляют следующие документы:  

1) заявка на участие в Акции (Приложение 1 к Положению);  

2) материалы, выполненные в соответствии с методическими рекомендациями 

(Приложения 2, 3 к Положению) – презентации, методические разработки; 

3) согласия на обработку персональных данных (Приложения 4, 5 к Положению). 

В период с 24.12.2024г. по 26.12.2024г. формируется итоговый отчет о проведении 

Акции в Среднеахтубинском муниципальном районе.  

До 28.12.2024г. участники Акции получат на свои электронные адреса сертификаты 

и итоговый приказ о проведении Акции. 

5. Награждение 

По итогам участия в Акции все участники будут награждены сертификатами 

участников (в электронном виде).  

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:ducahtuba1939@mail.ru
mailto:ducahtuba1939@mail.ru


Приложение 1 к Положению  

о проведении муниципальной акции, 

посвященной Дню Героев Отечества 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальной акции, 

посвященной Дню Героев Отечества, 

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

ОО ______________________________________________ 

 

№ 

п/п 
ФИ автора 

Возраст, 

класс/дет

ское 

объедине

ние 

Номинация, 

название 

работы (при 

наличии) 

ФИО, 

должность 

руководите

ля работы 

Контактный 

телефон, e-

mail 

руководител

я работы 

Ссылка на 

публикации в 

социальных 

сетях 

1.   
 

     

2.   
 

     

3.  

 
      

 

  



Приложение 2 к Положению 

о проведении муниципальной акции, 

посвященной Дню Героев Отечества 

 

 

Требования к оформлению методической разработки 

 

1. Работа представляется в электронном формате, с обязательным титульным 

листом, должна соответствовать общим и дополнительным требованиям к оформлению 

текста.  

2. Общий объем методической разработки составляет от 8 до 20 листов 

компьютерного текста.  

3. Методическая разработка может иметь приложения, представленные в 

электронном варианте (презентации, видео, фотографии и т.д.). В этом случае материалы 

размещаются архивом в любом хранилище сети Интернет (Облако mail.ru, Яндекс.Диск, 

YouTube, Google Диск и т.п.) и указывается ссылка на архив.  

4. Структура методической разработки: титульный лист; содержание с 

указанием разделов и номеров страниц; пояснительная записка, в которой указываются 

задачи проводимого мероприятия, предполагаемый метод проведения, возраст детей, на 

которых рассчитано мероприятие, условия для его проведения; оборудование, оформление 

(технические средства, варианты текстов, название и авторы музыкальных произведений, 

используемых в сценарии); сценарий мероприятия, где соблюдаются все композиционные 

сюжетные части, ссылки на авторов и названия источников с указанием страниц; список 

использованных источников (не менее 10-15 названий); приложения. 

 

Образец оформления титульного листа 

 

Наименование ОО (полностью) 

 

Муниципальная акция, посвященная Дню Героев Отечества,  

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

Номинация «__________________» 

 

 

Автор: Фамилия Имя, ___ лет 

Руководитель: Фамилия Имя Отчество, должность 

 

 

Населенный пункт, 2024 год 

  



Приложение 3 к Положению 

о проведении муниципальной акции, 

посвященной Дню Героев Отечества 

 

 

Требования к оформлению презентации 

 

1.  Работа представляется в электронном формате, должны быть выполнена в 

приложении Microsoft Power Point. 

2. Первый слайд - обязательный титульный лист по форме 

 

Наименование ОО (полностью) 

 

Муниципальная акция, посвященная Дню Героев Отечества,  

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

Номинация «__________________» 

 

Автор: Фамилия Имя, ___ лет 

Руководитель: Фамилия Имя Отчество, должность 

 

Населенный пункт, 2024 год 

 

3. Общее количество слайдов – до 10. 

4. Должен сохраняться единый стиль (цвет, шрифт, начертание, выравнивание). 

 

  



Приложение 4 к Положению  

о проведении муниципальной акции,  

посвященной Дню Героев Отечества 

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

на фото и видеосъемку, размещение фотографий ребенка на информационных стендах, 

выставках и на официальном сайте образовательного учреждения, на персональном сайте 

педагога, а  также в других педагогических изданиях и в качестве иллюстраций на 

мероприятиях: семинарах, конференциях, мастер-классах и т.д. 

 

Я, _______________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

 

паспорт  серия ______ № ____________ выдан __________________________ 

__________________________________________________________________ "___"_____20 

___ года 

являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________, 
(ФИО несовершеннолетнего)

 

Свидетельство о рождении серия _______ №______________ выдано «____»______20___ 

года 

приходящегося мне ___________________, зарегистрированного по 

адресу:____________________________________________________________, 

даю свое согласие на фото и видеосъемку в одетом виде моего ребенка 

в________________________________________________________________ ОО. 

Я даю согласие на использование фото и видеоматериалов и других личных данных 

(фамилия, имя) несовершеннолетнего исключительно в следующих целях: 

 Размещение на официальном сайте ОО _____________________ 

 Размещение на информационных стендах ОО _______________ 

 Размещения на выставках ОО_____________________________ 

 Размещение на персональном сайте педагога ________________ 

 В педагогических изданиях и в качестве иллюстраций на мероприятиях: 

семинарах, конференциях, конкурсах, мастер-классах и т.д. 

Я информирован(а), что ОО ____________________ гарантирует обработку фото и 

видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами ОО 

_____________________________ 

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и видеоматериалов 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

"____" ___________ 20__ г.                    _____________ /_________________/ 

                                               Подпись              Расшифровка подписи      



Приложение 5 к Положению  

о проведении муниципальной акции,  

посвященной Дню Героев Отечества 

 

 

СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я, _______________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _______________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:_______________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в  __________________________________________ 

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 

гражданство.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________, а также на 

хранение данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 
Я проинформирован, что ___________________________________ гарантирует

                                                                                                                                                       

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 
 "____" ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/ 

                                                                                  Подпись                         Расшифровка 

подписи 
 

 



Приложение 2 к приказу 

от 03.12.2024 № 125 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова  

 

 

Состав оргкомитета 

муниципальной акции, посвящённой Дню Героев Отечества,  

в рамках всероссийской акции «День Героев Отечества» 

 

Абазова  

Надежда Викторовна 

директор МКУК «Среднеахтубинский районный 

историко-краеведческий музей» (по согласованию) 

Лысенкова  

Эльвира Владимировна 

директор МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района 

Приходченко  

Екатерина Сергеевна 

методист ИМО комитета по образованию 

Бондаренко  

Наталья Сергеевна 

педагог дополнительного образования  

МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района 

 

 


		2024-12-03T13:52:31+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2024-12-03T13:52:51+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2024-12-03T13:53:19+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна




